
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 02/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RETI E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ 6
dicembre 2011, n. 295
 
Legge Regionale n.18/04 - Programma per la mobilità sicura e sostenibile “Crea-Attiva-mente” - progetto
Cicloattivi@scuola - bando 2012.
 
 
 
 Il giorno 06 dicembre 2011, in Bari, nella sede del Servizio
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
 vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
 vista la L.R. 28/2001;
 
 vista la L.R. 18/2004;
 
 vista la D.G.R. n. 2522 del 23/11/2010
 
 vista la D.G.R. n. 1320 del 15/06/2011;
 
 
 Premesso che:
- con la DGR n. 2522 del 23/11/2010 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare il programma per
la mobilità sostenibile e sicura “Crea-Attiva-Mente” in cui si delineano gli indirizzi di pianificazione e
gestione della mobilità in un’ottica di sostenibilità ambientale.
 
 Considerato che
a) con l’approvazione della D.G.R. n. 2522 del 23/11/2010 la Giunta Regionale ha inteso, altresì,
affiancare agli interventi infrastrutturali e alle misure sulla gestione della domanda ed offerta di mobilità,
azioni di comunicazione e sensibilizzazione che evidenzino i vantaggi per la salute, l’ambiente,
l’economia dei sistemi di spostamento a piedi o in bici, alternativi all’auto privata;
b) con la D.G.R. n.1320 del 15/06/2011, in coerenza con quanto stabilito dal programma “Crea-Attiva-
Mente”, la Giunta Regionale ha approvato un ulteriore piano di interventi ad integrazione delle iniziative
già avviate sul tema della mobilità sicura e sostenibile;

1



c) nel piano di azioni indicato con la medesima D.G.R. n. 1320 del 15/06/2011 (al punto a) si prevede di
realizzare progetti per rendere consolidati i percorsi sicuri casa scuola a piedi o in bici, che coinvolgano
le scuole che abbiano già sperimentato buone pratiche di educazione alla mobilità sostenibile e
sicurezza stradale, destinando un importo massimo di 150.000,00 euro.
 
 Ritenuto opportuno:
„ procedere all’attivazione di una procedura di evidenza pubblica per selezionare le proposte presentate
dalle scuole, per un importo massimo di euro 150.000,00
„ destinare a ciascun istituto scolastico che risulti essere premiato un importo massimo di euro 5.000,00.
 
 
 Si propone per quanto sopra espresso in relazione all’intervento in materia di mobilità sicura e
sostenibile, Programma “Crea-Attiva-mente”,
- di procedere all’impegno contabile della somma di euro 150.000,00 a valere sul capitolo 553027
U.P.B.3.4.3 del bilancio di previsione del 2011 (D.G.R. n. 1320 del 15.06.2011 punto a);
- di approvare l’allegato “Invito a presentare proposte per la realizzazione di percorsi sicuri casa scuola a
piedi o in bici” al fine di individuare i creditori certi.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati sensibili, trasferiti in
separato documento.
Dal presente atto derivano i sotto riportati adempimenti contabili:
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla L.R. 16/11/2001 n. 28 e ss.mm.ii.
- Bilancio: Autonomo
- Esercizio finanziario: 2011
- Competenza: 2011
- U.P.B. SPESA: 3.4.3
- Capitolo di spesa: 553027
- Importo somma da impegnare: euro 150.000,00
- Causale dell’impegno: Attuazione Delibera GR n. 1320 del 15/06/2011
- Codice SIOPE: n. 2249
- Creditore: come individuato in narrativa
 
 Dichiarazioni e/o attestazioni
- Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata; esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- Si prevede che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà erogata entro l’esercizio finanziario
del corrente anno compatibilmente con i vincoli di finanza cui è assoggettata la Regione Puglia.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria:
 
Il Dirigente d’Ufficio Il Dirigente di Servizio

2



Vito Ferrante Antonio Marra
 
 RITENUTO di poter provvedere nei termini proposti nella su riportata relazione istruttoria;
DETERMINA
 
- di disporre l’impegno di spesa secondo le modalità specificata nella sezione adempimenti contabili;
 
- di approvare l’allegato “Invito a presentare proposte per la realizzazione di percorsi sicuri casa scuola a
piedi o in bici”
 
- di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’affissione dello stesso all’Albo istituito presso
il Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità - in Bari Via de Ruggiero, 58;
 
- il presente provvedimento:
a) diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità da parte del settore Ragioneria;
b) sarà pubblicato all’Albo presso la sede dell’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità,
Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità, via De Ruggiero, n. 58 - I° piano - Bari;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità;
f) il presente atto, composto da n° 5 facciate ed Allegato 1 - Allegato 2, è adottato in originale.
 
Il Dirigente di Servizio
Antonio Marra

3


